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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В начале 90-х годов ХХ века в России наблюдался кризис судебной

системы, связанный с массовым неисполнением судебных решений. Пленумами

Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации отмечалось, что решения судов общей юрисдикции

по гражданским делам и решения арбитражных судов исполняются

неудовлетворительно. Неисполнение решений судов, по существу, означало отказ

в государственной защите прав граждан и предприятий. Действовавший механизм

принудительного исполнения решений судов, сформированный в иных условиях,

не был рассчитан по своей природе на рыночные отношения и реальное

обращение взыскания на имущество предприятий и предпринимателей по их

долгам1. В этих исторически сложившихся реалиях в 1997 году принимаются

Федеральные законы «Об исполнительном производстве» № 119-ФЗ

от 21.07.1997, «О судебных приставах» № 118-ФЗ от 21.07.1997, в соответствии

с которыми была сформирована система принудительного исполнения судебных

актов судов общей юрисдикции и арбитражных судов, а также органы

принудительного исполнения – Федеральная служба судебных приставов

(далее – ФССП России), на сотрудников которой – судебных приставов-

исполнителей – были возложены задачи по исполнению судебных актов и актов

других органов, предусмотренных Федеральным законом об исполнительном

производстве.

Принятые в 1997 году Федеральные законы создали необходимые правовые

предпосылки для формирования и функционирования самостоятельной,

отделенной от судов службы принудительного исполнения судебных актов.

Применение Федеральных законов об исполнительном производстве

1 О внесении в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проектов Федеральных законов

«Об исполнительном производстве» и «О судебных приставах» : Постановление Пленума

Верховного Суда РФ № 3, Пленума ВАС РФ № 2 от 28.02.1995 // Вестник ВАС РФ. 1995. № 5.

5

и о судебных приставах подтвердило их необходимость и привело

к определенным положительным результатам в деле укрепления гарантий защиты

прав граждан и организаций в исполнительном производстве. Вместе с тем

практика применения названных Федеральных законов выявила немало проблем,

которые до настоящего времени законодательно не разрешены. Значительно

обновленное за истекшее время законодательство Российской Федерации также

требовало корректировки ряда норм федеральных законов об исполнительном

производстве и о судебных приставах и внесения изменений в эти законы.

Так, в 2007 году был принят новый Федеральный закон «Об исполнительном

производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007, который с многочисленными

изменениями действует и по настоящее время.

Ввиду того, что на должностных лиц ФССП России возложены

государственно-властные полномочия, в том числе свойственные

правоохранительным органам, а судебные приставы-исполнители наделены

полномочиями по ограничению конституционных прав и свобод граждан,

в том числе по исполнению уголовного наказания в виде штрафа, осуществлению

иных мер уголовно-правового характера (судебных штрафов, конфискации

имущества), исполнению содержащихся в исполнительном документе требований

об административных наказаниях в виде административного штрафа,

обязательных работ и административного приостановления деятельности, а также

имеют право вскрывать и входить в помещения, занимаемые должниками,

осуществлять розыск должника, его имущества, розыск ребенка, в 2019 году был

принят Федеральный закон «О службе в органах принудительного исполнения

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» № 328-ФЗ от 01.10.2019, установивший правовые,

организационные и финансово-экономические основы прохождения нового вида

государственной службы в органах принудительного исполнения с присвоением

специальных званий. Этим же законом Федеральный закон о судебных приставах

был переименован в Федеральный закон «Об органах принудительного

исполнения Российской Федерации».
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Вышеизложенное свидетельствует о том, что государственная политика

направлена на повышение статуса судебного пристава-исполнителя

и совершенствование правового регулирования принудительного исполнения

судебных актов, а также на повышение эффективности судебной защиты прав

граждан и организаций в исполнительном производстве. Это, в свою очередь,

вызывает необходимость определения особенностей правового статуса

сотрудников органов принудительного исполнения, установления, возложения

и реализации уголовной ответственности и защиты граждан и организаций

от преступных посягательств со стороны судебных приставов-исполнителей,

совершенных ими в связи с исполнением служебных обязанностей.

Борьба с преступлениями коррупционной направленности в Российской

Федерации носит стратегический характер. Так, в Указе Президента Российской

Федерации «О Национальном плане противодействия коррупции

на 2021–2024 годы» № 478 от 16.08.2021 отмечается, что в соответствии с новым

четырехлетним планом федеральные органы исполнительной власти должны

проводить мероприятия, направленные на предупреждение коррупции и борьбу

с ней, а также на минимизацию и ликвидацию последствий коррупционных

правонарушений2.

Состояние преступности среди сотрудников ФССП России в последние

время характеризуется увеличением количества преступлений коррупционной

направленности. Так, в 2019 году было зарегистрировано 55 преступлений

коррупционной направленности, что на 40,9 % ниже предыдущего отчетного

периода, в 2020 году – 52 (ниже на 5,5 %), в 2021 году – 26 (ниже на 50 %).

В 2022 году – 28 (выше на 7,7 %), в 2023 году – 75 (выше на 167,9 %)3.

2 О Национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы :

Указ Президента Российской Федерации № 478 от 16.08.2021 // Президент России :

официальный сайт. М., 2024. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/47119 (дата обращения:

15.04.2024).
3 См.: Состояние преступности в России, 2019–2021 гг. // Портал правовой статистики /

Генеральная прокуратура Российской Федерации : официальный сайт. URL:

http://crimestat.ru/analytics (дата обращения: 13.11.2023); Состояние преступности в России,

2022–2023 гг. // Министерство внутренних дел Российской Федерации : официальный сайт.

URL: https://мвд.рф/reports/1/ (дата обращения: 15.04.2024).
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Таким образом, начиная с 2022 года наблюдается стабильная динамика роста

коррупционных преступлений, совершенных сотрудниками ФССП России.

По данным официальной статистики Министерства внутренних дел Российской

Федерации, в 2020 году количество лиц, занимающих должности

в органах ФССП России, совершивших преступления коррупционной

направленности, в отношении которых осуществлялось уголовное преследование,

составило 159 человек, что было самым высоким показателем,

начиная с 2012 года, а в 2022 году – 69 человек4. Следует учитывать,

что сокращение количества и уровня преступлений происходит не только

в ФССП России, но и в России в целом и во всем мире. Это объясняется тем что,

во-первых, преступность является сложным социальным явлением, которое

развивается по своим законам, и развитие это идет волнообразно;

во-вторых, происходит рост латентности некоторых видов преступлений;

в-третьих, имеет место изменение структуры преступности, когда хорошо

известные преступления вытесняют малоизученные и почти не регистрируемые,

высоколатентные виды преступлений; в-четвертых, снижение уровня

преступности является результатом массового использования современных

технических средств безопасности5.

Таким образом, преступления, совершаемые судебными приставами-

исполнителями в связи с исполнением своих служебных обязанностей,

в том числе предусмотренные ст. ст. 285, 286, 292, 290, 291.2 УК РФ, подрывают

авторитет государственной власти государственных органов принудительного

исполнения, дискредитируют сферу правосудия. Каждое должностное

или коррупционное преступление, совершенное сотрудником органов

принудительного исполнения, вызывает широкий общественный резонанс.

4 См.: Форма № 2-ЕГС «Сведения о лицах, совершивших преступления» за 2020–2023 гг.

// Состояние преступности в России / Министерство внутренних дел Российской Федерации :

официальный сайт. URL: https://мвд.рф (дата обращения: 15.04.2024).
5 См., напр.: Гилинский Я. И. Криминология постмодерна // Уголовное право в системе

межотраслевых связей: проблемы теории и правоприменения : материалы XIII Российского

конгресса уголовного права, Москва, 26–27 мая 2022 года. М., 2022. С. 350–354.
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Это служит предпосылкой к изучению данных преступлений, совершенных

судебными приставами-исполнителями.

Проблемы уголовной ответственности судебных приставов-исполнителей

и правовых коллизий, вытекающие из различий правовых подходов к одним и тем

же правовым явлениям, принятых в разных отраслях российского права,

были и остаются важной задачей повышения эффективности уголовно-правового

регулирования. Существуют также проблемы, связанные с применением

уголовного законодательства Российской Федерации в отношении судебных

приставов-исполнителей, связанные с одновременной пробельностью

и избыточностью криминализации деяний, отсутствием четких критериев

разграничения преступлений и иных правонарушений, наличием

внутриотраслевых и межотраслевых коллизий уголовного законодательства,

неполным соответствием российского уголовного законодательства и практики


[…]


11. Укажите, пожалуйста, в чём выражалась иная личная заинтересованность

судебных приставов-исполнителей при совершении ими преступлений,

предусмотренных ст. ст. 285, 292 УК РФ.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

12.Укажите конкретные примеры форм объективной стороны (действие,

бездействие), совершаемых судебными приставами-исполнителями по признакам

преступлений, предусмотренных ст. ст. 285, 286, 292 УК РФ, встречавшихся в Вашей

практике.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

13. Имелись ли у Вас трудности в установлении преступных последствий в виде

существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций

либо охраняемых законом интересов общества или государства по преступлениям,

предусмотренным ст. ст. 285, 286, ч. 2. 292 УК РФ?

1) Да

2) Нет

3) Затрудняюсь ответить

14. Укажите, пожалуйста, в чём выражались существенные нарушения прав

и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом

интересов общества или государства как преступное последствие преступлений,

предусмотренных ст. ст. 285, 286, ч. 2 292 УК РФ.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
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15. Возникали ли у Вас проблемы при квалификации и разграничении

преступлений, предусмотренных ст. ст. 285, 286 УК РФ, совершаемых судебными

приставами-исполнителями органа принудительного исполнения РФ?

1) Да

2) Нет

3) Затрудняюсь ответить

16. Укажите уголовно-правовые характеристики, являющиеся основаниями

разграничения превышения должностных полномочий и злоупотребления

должностными полномочиями, совершаемых судебными приставами-

исполнителями органа принудительного исполнения Российской Федерации

(ст. 285 и ст. 286 УК РФ).

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

17. Возникали ли у Вас проблемы при квалификации и разграничении

преступлений, предусмотренных ст. ст. 285, 290 УК РФ, совершаемых судебными

приставами-исполнителями органа принудительного исполнения Российской

Федерации?

1) Да

2) Нет

3) Затрудняюсь ответить

18. Укажите уголовно-правовые характеристики, являющиеся основаниями

разграничения злоупотребления должностными полномочиями и получения взятки,

совершаемых судебными приставами-исполнителями органа принудительного

исполнения Российской Федерации (ст. 285 и ст. 290 УК РФ).

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

19. Возникали ли у Вас трудности в определении предмета преступлений,

предусмотренных ст. ст. 290, 291, 291.1, 291.2 УК РФ, совершаемых судебными

приставами-исполнителями органа принудительного исполнения Российской

Федерации?

1) Да

2) Нет

3) Затрудняюсь ответить

20. Укажите уголовно-правовые характеристики, являющиеся основанием для

определения предмета взяточничества, применительно к преступлениям,

совершаемым судебными приставами-исполнителями органа принудительного

исполнения Российской Федерации.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

21. Возникали ли у Вас трудности в определении предмета преступления,

предусмотренного ст. 292 УК РФ, совершаемого судебными приставами-

исполнителями органа принудительного исполнения Российской Федерации?

1) Да

2) Нет

3) Затрудняюсь ответить

22. Укажите уголовно-правовые характеристики, являющиеся основанием для

определения предмета преступления – официального документа, предусмотренного

ст. 292 УК РФ, применительно к преступлениям, совершаемым судебными

приставами-исполнителями органа принудительного исполнения Российской

Федерации.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
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23. Укажите, какой способ совершения судебными приставами-исполнителями

органа принудительного исполнения Российской Федерации преступления,

предусмотренного ст. 292 УК РФ, встречается на практике чаще.

1) Внесение в официальные документы заведомо ложных сведений

2) Внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное

содержание

3) Иное (укажите) _________________________________________________________

4) Затруднюсь ответить

Благодарим за помощь в исследовании!
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Приложение Д
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Приложение Е

Виды должностных преступлений, совершенных судебными

приставами-исполнителями316

ст. 285 «Злоупотребление должностными полномочиями» 8 (6,02 %)

ст. 286 «Превышение должностных полномочий» 13 (9,77 %)

ст. 290 «Получение взятки» и ст. 291.2 «Мелкое

взяточничество»

64 (48,12 %)

ст. 292 «Служебный подлог» 12 (9,02 %)

ст. ст. 285, 286, 292, 290, 291.2 УК РФ 20 (15,04 %)

ст. ст. 285, 286, 292, 290, 291.2 УК РФ с иными

(ст. 293, преступления против собственности)

16 (12,03 %)

316 Примечание: Данные приведены согласно результатам обобщения судебной

практики (на основании 133-х приговоров и иных решений по уголовным делам),

опубликованной на официальных сайтах судов и в системе ГАС «Правосудие»).

288

Приложение Ж

Виды наказаний по должностным преступлениям, совершенным

судебными приставами-исполнителями317

Вид назначенного наказания Кол-во

приговоров

Процентное

соотношение

Штраф:

- в качестве основного вида наказания

- в качестве дополнительного вида наказания

58

22

44,27 %

16,79 %

Лишение свободы на определенный срок:

- из них условно

67

31

51,15 %

23,66 %

Лишение права занимать определенные

должности или заниматься определенной

деятельностью:

- в качестве основного вида наказания

- в качестве дополнительного вида наказания

3

77

2,29 %

58,78 %

Обязательные работы 1 0,76 %

Исправительные работы 2 1,53 %

317 Примечание: Данные приведены согласно результатам обобщения судебной

практики (на основании 133-х приговоров и иных решений по уголовным делам),

опубликованной на официальных сайтах судов и в системе ГАС «Правосудие»).