ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию
Колотилиной Анастасии Александровны на тему:
«Преступления, совершенные судебными приставами-исполнителями
в связи с исполнением служебных обязанностей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Диссертационное исследование Колотилиной А.А. выполнено на кафедре уголовного права и криминологии Московской академии Следственного комитета имени А.Я. Сухарева. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена существующими противоречиями в сфере уголовно-правового регулирования уголовной ответственности за преступления, совершаемые судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением служебных обязанностей, детерминированными современными потребностями в оптимизации уголовно-правовых средств и ограниченными возможностями существующей системы уголовно-правового обеспечения расследования указанных преступлений, а также отсутствием актуальных научно обоснованных подходов к совершенствованию уголовно-правового регулирования в сфере противодействия преступлениям, совершенным судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением своих служебных обязанностей. Наличие указанных проблем и противоречий определяет необходимость исследования системы правовых норм, регулирующих уголовную ответственность за преступления, совершаемые судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей, практики применения этих норм, а также необходимость совершенствования практики применения уголовного законодательства в рассматриваемой сфере.

Изучение представленной научно-квалификационной работы показывает, что она выполнена единолично автором в виде специально подготовленной рукописи, содержащей совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты. Заслуживает внимания, что на практическом уровне диссертантом подготовлены предложения по совершенствованию практики применения законодательства об уголовной ответственности за должностные и коррупционные преступления, совершаемые судебными приставами-исполнителями, которые направлены на дальнейшее развитие российского уголовного права.

В анализируемой работе автор ведет активную научную дискуссию, критически оценивая известные и строго аргументируя предлагаемые решения в области уголовно-правового регулирования уголовной ответственности за преступления, совершаемые судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением своих служебных обязанностей. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,

обеспечены методологией исследования, использованием автором судебной практики и сведений судебной статистики, а также данными социологического опроса, проведенного автором среди следователей Следственного комитета Российской Федерации с целью получения информации по вопросам уголовной ответственности за преступления, совершаемые судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением своих служебных обязанностей, и направлениях развития уголовного права Российской Федерации в этой области.

В процессе исследования автором проанализирован значительный массив нормативных правовых актов и научной литературы. Предложения и рекомендации, содержащиеся в диссертации, научно обоснованы, многие из них могут быть реализованы в законодательстве и использованы в учебном процессе. Содержание диссертации, сделанные в ней выводы, создают теоретическую основу для более глубоких исследований проблем уголовной ответственности за преступления, совершаемые судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением своих служебных обязанностей.

Результаты исследования апробированы в процессе обсуждения основных положений диссертации на кафедре уголовного права и криминологии, отражены в научных докладах и выступлениях автора на международных и всероссийских научно-практических конференциях, а также подтверждаются актами внедрения в практическую деятельность следственных органов СК России.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 11-ти научных статьях автора, 5 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

Научная новизна и практическая значимость диссертации заключаются в том, что в диссертации автором выявлены факторы, детерминирующие необходимость повышения эффективности уголовно-правовой охраны общественных отношений, связанных с исполнением судебных решений, с учетом которых оптимизирован алгоритм квалификации преступлений, совершаемых судебными приставами-исполнителями, и доказана его эффективность; определен понятийный аппарат, характеризующий отдельные признаки составов должностных и коррупционных преступлений, совершаемых судебными приставами-исполнителями; доказана эффективность применения авторских положений о видах и способах совершения судебными приставами-исполнителями должностных и коррупционных преступлений в рамках исполнительного производства, а реализация авторских предложений по совершенствованию практики применения законодательства будет способствовать снижению уровня коррупционного потенциала уголовного законодательства и повышению эффективности судебной защиты прав граждан и организаций в исполнительном производстве.

Из текста диссертации Колотилиной А.А. усматривается, что она имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку уголовного права. Результаты исследования, проведенного автором, достаточно полно изложены в работах, опубликованных соискателем. В представленной диссертации содержатся рекомендации по использованию научных выводов, полученных в ходе исследования.

Содержание исследования соответствует п. 3 паспорта специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (теория уголовного права: уголовно-правовое регулирование, его предмет и методы; преступление, уголовная ответственность, наказание и иные меры уголовно-правового характера; институты уголовного права; применение уголовного права; социальная обусловленность и эффективность уголовного права, закономерности и тенденции его развития и совершенствования).

Изучение диссертации позволяет сделать вывод о ее соответствии требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

ВЫВОД:

1. Диссертационное исследование Колотилиной Анастасии Александровны на тему: «Преступления, совершенные судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением служебных обязанностей», представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, полностью соответствует требованиям и критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

2. С учетом актуальности, новизны, научной и практической значимости выполненного исследования, работа Колотилиной Анастасии Александровны на тему: «Преступления, совершенные судебными приставами-исполнителями в связи с исполнением служебных обязанностей», рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Научный руководитель:
профессор кафедры уголовного права и криминологии
факультета подготовки следователей
ФГКОУВО «Московская академия
Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева»
доктор юридических наук, доцент

полковник юстиции

М.П.

Я.Н. Ермолович

«15» апреля 2024 г.